Unde, « qualora tale decreto non sia stato notificato, allora comincia a decorrere il tempo per la prescrizione dell'azione penale, la cui durata è uguale a quella che il canone precedente stabilisce per l'estinzione dell'azione criminale. « L'effetto, come si vede, è diverso: l'estinzione dell'azione criminale impedisce che possa svolgersi il processo criminale e, quindi, si possa punire il delitto, mentre la estinzione di quella pena ne impedisce l'espiazione, in quanto l'azione era stata già inflitta, ma non è avvenuta la sua esecuzione » (Comm. al Codice di Diritto Canonico, op. cit., p. 799, ad ult.).

11. Nunc, causa de qua agitur, ex factispecie supra allata, palam praebet unam tantum adfuisse *condemnatoriam sententiam, quae exstante proposita appellatione — non sufficit ad rem iudicatam faciendam quaeque, contra, pandit actionem criminalem completam adhuc non esse; ipsa, enim, per appellationem Nostrum apud Tribunal allatum — praeter ac extra questionem de praescriptione effectum suspensivum assecuta est (can. 1353; cfr. etiam can. 1638) circa poenam irrogatam vel declaratam, quare nullimode expedit ut poena habetur iuridice inficta vel irrogata, praesertim in iure canonico, ubi criterium misericordiae et benignitatis praevalit (cfr. Communicaciones, a. 1984, p. 45).*

Sane ad hoc adiungit quoque clar. mus Calabrese: « L'effetto è sospensivo nel senso che la pena è sospesa dal momento in cui l'appello (proprio della procedura giudiziaria) o il ricorso (proprio di quella amministrativa) sono presentati. L'appello si fa al giudice di grado superiore tramite il tribunale che ha emesso la sentenza. Se il giudice di grado superiore conferma con altra sentenza quella precedente, la sentenza stessa passa in giudicato; quindi la pena dovrà essere osservata e la sospensione cessa » (Cfr. Diritto Canonico, o. cit., p. 164).

Qua re, si actio criminalis adhuc in itinere sit, nullus locus pro « *actione poenali* », quae chronologiche nondum nata habetur, cuti duo citati cann. 1362 et 1363 omni cum claritate demonstran-

12. Praescriptio actionis criminalis, a can. 1362 statuta, memori oportet, peculiaribus qualitatibus vestita exstat.

Nam, Norma canonis est: a) *norma « iuris poenalis », quae igitur strictu sensu interpretanda est;* b) *norma generalis, seu pro quacumque actione criminali respiciente illa omnia delicta, quae ab eodem canone exclusa non sint vel de quibus diverso modo termini non statuantur (« Actio criminalis praescriptione extinguitur triennio nisi agatur: 1) de delictis Congregationi pro Doctrina Fidei reservatis; 2) de actione ob delicta de quibus in cann. 1394, 1395, 1397, 1398, quae quinquiennio praescribitur; 3) de delictis quae non sunt in iure communi punita, si lex particularis alium praescriptionis terminum statuerit ») (can. 1362, § 1); c) *unica seu exclusiva « quoad praescriptionem actionis criminalis » in Codice Iuris Canonici vigente, uti evincitur ex § 2 eiusdem canonis, in quo definitur tempus a quo delictum (permanens vel habituale, i.e. continuatum « ex die quo cessavit »; non-permanens ac non-habituale, seu instantaneum « ex die quo delictum patratum est ») computari debet.**

« Il tempo della prescrizione — animadvertisit auctor iam supra citatus — comincia a decorrere dal giorno in cui il delitto è stato consumato e, se si tratta di delitti permanenti o abituali, dal giorno in cui è cessato. Ciò vale anche per i casi contemplati dalla legge particolare » (A. Calabrese, Dir. Pen. Can., op. cit., p. 169).

13. Cum in casu, autem, recursus factus sit ad can. 1399 ac post supra relatas contradictorias conclusiones non ad « praescriptam » actionem criminalem sustinendam aut validandam sed ad illam actionem, qua « adhuc vigentem », vindicandam ut tanta facinora, scandali gravitate onerata, quodam modo vel forma puniri possent, *quae sequuntur in lucem ponuntur.*

Praemittendum est quod — dum in Libro VI novi Codicis Iuris Canonici *Titulus VI* « de poenarum cessatione » (in quo adest can. 1362) a Legislatore positus est in *Parte I* « De Delictis et Poenis in genere » intuitu regendi totius Iuris Poenalis Canonici ordinem, seu generalem disciplinam de Sanctionibus in Ecclesia —, *Titulus VI* « Norma generalis » de can. 1399 proprium tenet locum tantummodo hoc cum unico ac ultimo canone in *Parte II*, quae pertractat « De Poenis in singula delicta »; praeterea hic canon claudit ipsum Librum Iuris Poenalis Canonici « De Sanctionibus in Ecclesia »: quod iuxta Patres determinatam significationem dicit.

Can. 1399, enim, sub ductu iuridicae logicitatis, invenitur in secunda Parte Libri VI post sex Titulos: « de delictis contra religionem

et Ecclesiae unitatem (I), « de delictis contra ecclesiasticas auctoritates et Ecclesiae libertatem » (II), « de munera ecclesiasticorum usurpatione deque delictis in iis exercendis » (III), « de crimine falsi » (IV), « de delictis contra speciales obligationes » (V), « de delictis contra hominis vitam et libertatem » (VI).

Praeterea, huius Tituli dictio absolvitur mera per verba « Norma generalis », forma perraro in toto Codice Iuris Canonici adhibita dum canon paucis lineis propositus exstat, nempe: « Praeter casus hac vel aliis legibus statutos, divinae vel canonicae legis externa violatio tunc tantum potest iusta quidem poena puniri, cum specialis violationis gravitas punitionem postulet, et necessitas urget scandala praeveniendi vel reparandi » (can. 1399).

Haec norma, quae ex una parte iuxta supra exposita per se penalitatem exstat atque normis generalibus iuris penalitatis canonici subsistit inter quas adest illa can. 1362 (cfr. cann. 1311-1363 Libri VI), ex altera parte vero continet manifestam pastoralem significacionem qua auctoritati constitutae in Ecclesia *munus conceditur* in quovis non praeviso aut considerato casu in Codice — « praeter casus hac vel aliis legibus statutos » — ob specialis contra legem divinam vel canonicam violationis gravitatem et ob urgentem necessitudinem praeveniendi vel reparandi scandala, *iustum poenam imperiendi*.

Ad rem explanat clar. mus Velasius De Paolis: « In Ecclesia ex una parte servari debet natura typica proprii ordinamenti iuridici etiam in parte poenali: etiam ius poenale est ad bonum animarum: finem habet salvificum. « Ex altera parte autem servanda sunt etiam iura Christifidelium contra abusus et arbitrarietates », sed illico adiungit: « Novus Codex statuit principium » nulla poena sine culpa » (can. 1321). Immo generatim punit tantum delicta dolosa. In can. 221, § 3 enuntiatur etiam, modo mitigato, principium « nulla poena sine lege poenali praevia ». Legimus enim: « Christifidelibus ius est ne poenis canonicis, nisi ad normam legis, plectantur ».

Can. 1399 ulterius determinat hoc principium. Ex una parte iterum statuit, etiamsi indirecte, Christifideles puniri posse in casibus « hac vel aliis legibus » statutis; ex altera ampliatur possibilitas puniendi ». Sed circa poenas in istis casibus applicandas — idem prosequitur — poenae medicinales « applicari non possunt nisi praevia monitione canonica, ad normam can. 1347. In can. 1399 non datur derogatio huic normae... Quoad poenas expiatorias, sermo est tantum de « iusta poena » (cfr. V. De Paolis, De Sanctionibus in Ec-

clesia, op. cit., pp. 123-124); neque praetermittit, postea, referre quod protulerat circa can. 2222, § 1 celeberrimus Michiels, i.e.:

« Sat communiter asserunt Auctores poenam iustum, quae in causa infligi permittitur, non esse unam e gravibus ordinariis in Codice Iuris Canonici contra delicta iure definita statutis, sed aliquam poenam minorem extraordinariam, quia « reus neque poenam ex antecessu cognoscere, neque se perfecte defendere potest ». Evidenter infligi nequit poena cuius inflictio ex ipso Codicis praescripto ad solos casus iure expresse definitos restringitur » (G. Michiels, De Del. et Poenis, vol. II, p. 165; cfr. etiam A. Calabrese, Diritto Pen. Can., op. cit., pp. 291-293).

Qua re, denuo concludendum est, in Iure Poenali Canonico can. 1362 exprimit — adhuc relate ad can. 1399 — principium generale et fundamentale quod illi « normae generali » etiam, per voluntatem Legislatoris, ulla absque exceptione praecellit.

Denique, omitti nequit quod irrationalis seu illogicus exstat recursus ad can. 1399 intuitu poenas accessorias infligendi olim definitive depositis poenis principalibus; nam, accessorium sequitur principale, ita ut si istud desit, accessorium existere nequit.

Ideoque tantum factum patrare non certo constituere videtur « aplicación relativa del principio de legalidad ordenado a la tutela del bien común de la Iglesia », quando ad id assequendum, si ratio scandali permaneret, Superior obvenire potest remediis administrativis et, si casus ferat, praceptis indolis poenalis.